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שבת לג
 משה שווערד

חפץ חיים .1

ספר חדושי אגדות חלק ראשון עמוד כה - מסכת שבת  .2
אמר רב חסדא כל המנבל וכו'. פירוש, כבר אמרנו כי החטא נבול פה הוא שחוטה בדבר אשר הוא צורת האדם, במה 
שהאדם חי מדבר והוא מנבל פה אשר נחשב צורת האדם. ואף אם הוא חוטא בדבורו והוא מחרף ומגדף אין חהטא ההוא 
מיוחד לפה [כי הוא כפירה]. אבל נבול פה חטא הזה מיוחד לפה שאינו עושה דבר רק שמוציא דברי נבלה. ואם הוא מחרף ומגדף החטא הזה שהוא כופר בעיקר 
וכיוצא בזה. אבל חטא זה נקרא נבול פה שמנבל את פיו והוא חוטא בצורת האדם בלבד שהוא הפה. ולכך [אמר לפני זה] שבשביל חטא [נבול פה צרות] רבות וגזירות מתחדשות, כל זה בשביל 
שחוטא בצורה שהוא כל האדם, ומפני שהוא כל האדם כי האדם [י מדבר] שכן תרגום אונקלס (בראשית ב') ויהי האדם לנפש חיה [והוה] אנשא לרוח [ממללא], הנה כל האדם במה שהוא אדם 

שהוא [חי] מדבר, ולפיכך אמר בכאן שצרות רבות מתחדשות בשביל חטא זה, [כי כך ראוי לחטא הזה שהוא בצורה כי אל הצורה נמשך הכל]:

שערים מצויינים בהלכה .3

 

מהרש"א חידושי אגדות מסכת שבת דף לג עמוד א .4
כל הממרק עצמו לעבירה כו'. כל עבירה סתם דקאמר בכ"מ היא עבירה זנות ואמר שנדון בהדרוקן שהיא מכת חדרי בטן ע"פ 

מ"ש לעיל היא קלקלה בחדרי בטן תלקה בחדרי בטן:

מגן אברהם סימן קג .5
 ד (פמ"ג) (מחה"ש) א"צ להרחיק - ויש מהגדולים שהיה מאנס עצמו שלא להפיח דכמה סבי איעקר מפרקי' דרב הונא שהיו 
משהין נקביהם ועוברים על בל תשקצו מחמת כסופא למיזל לצריכהון קמי רבן דבמקום זלותא כה"ג לא חיישינן לאיסור 
דרבנן וה"ה בנדון דידן ומ"מ קשה הדבר לבדות חלוקים מלבינו (ת"ה) ועמ"ש סי' צ"ב ס"ב בשם הרשב"א דשרי כ"ש בהפחה 

בעלמא דשרי לשהות עצמו וכ"מ מלשון הרשב"א כמש"ל ועסי' י"ג מ"ש

מחצית השקל אורח חיים סימן קג 
ד) אין צריך להרחיק כו'. שלא להפיח. ואייתי תרומת הדשן שם ראייה מלשון הרמב"ם [תפילה ד, יב] שהוא כלשון המחבר שכתב בקש לצאת ממנו רוח כו' 

ואינו יכול להעמיד עצמו כו', משמע דאם יכול להעמיד עצמו רשאי להעמיד עצמו:

מחצית השקל אורח חיים סימן קג 
בשם הרשב"א דשרי. להעמיד עצמו מעשיית צרכיו, כל שכן להעמיד את עצמו מלהפיח דאין בו כל כך איסור דבל תשקצו, וכמו שכתב תרומת הדשן שם. 
ואע"ג דמ"א כתב לעיל סימן צ"ב איפכא וז"ל, אפשר דאף תרומת הדשן לא אסר אלא בעיטוש כו', אבל בעשיית צרכיו מודה להרשב"א, עכ"ל. לא כתב שם 
כן אלא דרך אפשרות, דאפשר כן דעת תרומת הדשן כדי להשוותו עם הרשב"א, וכמו שכתבו הפוסקים בכמה דוכתין דעדיף ליישב דעת הפוסקים אף אם 
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הוא דרך דוחק מלעשות פלוגתא ביניהן, אבל המ"א אליבא דנפשיה סבירא ליה הסברא להיפוך וכמו שכתב כאן, וכנראה מפשטות לשון תרומת הדשן. ועיין 
שם וגם במה שכתבתי לעיל סימן צ"ב בדברי מ"א:

6.      תלמוד בבלי מסכת קידושין דף מט עמוד ב
מאי עניות? עניות דתורה

רש"י מסכת קידושין דף מט עמוד ב .7
מאי עניות - דהוה ליה סימנא לגסות.

עניות דתורה - דאינה נוחה על גסי הרוח דמתוך גסותו אין משמש כל צרכו ואין מחזר על שמועתו.

פתח עינים .8

עו"ע בעמק ברכה [מובא במראה מקומות לברכות דף יא] 

בן יהוידע .9

הגהות יעב"ץ .10

בן יהוידע .11
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פתח עינים .12

הגהות יעב"ץ .13

בן יהוידע .14

 

שערים מצויינים בהלכה .15

בן יהוידע .16
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ספר חדושי אגדות חלק ראשון עמוד כח - מסכת שבת  .17
שלם בגופו וכו'. פירוש שהיה השגחת הש"י עליו בכל הדברים אשר שייכים אל האדם דהיינו גופו וממונו ושכלו היא תורתו. 
ואלו ג' דברים הם כל החלקים השייכים אל האדם, אשר נזכרו [בכתוב] (דברים ו') בכל לבבך ובכל נפשך ובכל מאודך, ואין 

חלק אחר שייך לאדם יותר מאלו ג' חלקים, כי האדם יש לו גוף וממון ותורה ודבר זה מבואר מאוד:

18.  בן יהוידע

פתח עינים .19

ברכי יוסף אורח חיים סימן לב: ד .20
דין יב. ולא מעור דג אפילו הוא טהור וכו'. בשבת דף ק"ח בעא מיניה מר בריה דרבינא מר"ב בר יצחק מהו לכתוב תפילין על גבי עור של דג טהור, א"ל אם יבא אליהו ויאמר, מאי אם יבא 
אליהו ויאמר, אלימא אי דאית ליה עור וכו', אלא אם יבא אליהו ויאמר אי פסקה זוהמא מיניה. ופירש"י: מאי אם יבא אליהו ויאמר. התר ואיסור אין תלוי בו דלא בשמים היא, עכ"ל. ומהכא 

משמע דבספיקא דדינא לא עבדינן על פי אליהו דלא בשמים היא. וכ"כ הרמב"ם בהקדמתו לפירש המשנה שאין להוסיף או לגרוע במצוה על דרך נבואה 
בשום פנים, וכן אם יעיד הנביא שהקב"ה אמר אליו שהדין במצוה פלונית כך וכי סברת פלוני אמת יהרג הנביא ההוא שהוא נביא שקר, עכ"ל. וכ"כ בחיבורו פ"ט דיסודי התורה (ה"א)....  

ונראה דכונת כלהו רבוואתא הנאמרים באמת, היינו שאליהו הנביא סבר כך או יפרש כך מכח חכמתו הרמה וידיעתו השלימה, 
לא שיאמר כן בדרך נבואה, דודאי אם אמרה בדרך נבואה לא צייתינן, דלא בשמים היא. ומ"ש רש"י בסוגיין היינו אם יאמר אליהו בדרך נבואה 
דוקא. ומיהו ק"ק בסוגין ופירש"י, דמאן שם ליה לאסבורי דאם יבוא אליהו ויאמר, היינו בדרך נבואה, כי היכי דתיקשי עליה, ולימא דאם יבא אליהו ויאמר היינו שמחכמתו כי רבה יורה יורה 

ידין ידין, וכמ"ש. ויש לישב...
וראה ראיתי למהר"ם ן' חביב בתוספת יום הכפורים דף ד' (יומא עה א ד"ה תניא) שכתב וז"ל, וכן נ"ל שהוא לענין הדין דאין הולכין אחר נביא שיאמר בענין ספק בן שבעה לראשון, פלוני הוא 
בן פלוני, או פלוני מכר עבדו לפלוני, דעפ"י שנים עדים יקום דבר כתיב. והאריך בזה. והקשה לפ"ז במ"ש (ביומא שם) שהמן היה מגיד הספיקות. וכן 

בההיא דרשב"י פ"ב דשבת (לד א). וניחא ליה דעפ"י הדינין וההלכות היה פוסק הדין משה רבינו, ולאמת דבריו בא האות 
העומ'ר שכנגדו מוכיח. וכן רשב"י אגמריה סמיך. עין בדבריו באורך. למדנו מדברי הרב דלא מיבעיא בספיקא דדינא שאנו 
מסתפקים, דאין לסמוך על דברי נביא, אלא אפילו אם הדין פשוט לנו אלא שאנו מסתפקים במציאות היכי הוי, גם בזה אם בא נביא 

ואמר שהמציאות כך הוא, לא סמכינן עליה. וכן מתבאר שסבר הרב בני דוד בריש ספרו, עיין בדבריו.
...אמנם לקושטא דמילתא דברי מהר"ם ן' חביב והרב בני דוד, דסברי דאף בספק מציאות אין נביא רשאי להעמידנו גופא 
דעובדא היכי הוה, מדעתי כי קשים. אי בעית אימא גמרא, ואי בעית אימא מיסודן של ראשונים. הלא מראש שמועה זו נאה 
דאתאן עלה, דאסיק דאם יבא אליהו ויאמר לדג דפסקה זוהמא מיניה, מכשירינן ליה. דאלמא בספק מציאות כן הודע ונביא, 

שמעינן ליה. ועוד מן הדא דאמרו בברכות דף ל"ה ע"ב לכשיבוא אליהו ויאמר אי הוייא קביעותא. ...


